COMPETE POLOS DE COMPETITIVIDADE

SOMAR PARA MULTIPLICAR

PROGRAMA OPERACKONAL FACTORES DE COMPETITIVIDADE

CONTACTOS DOS POLOS E CLUSTERS RECONHECIDOS

POLO DE COMPETITIVIDADE DA SAUDE

HEALTH CLUSTER PORTUGAL - ASSOCIACAO DO POLO DE COMPETITIVIDADE DA SAUDE (HCT)

Endereco: Parque de Ciéncia e Tecnologia da Maia - TECMAIA, Rua Eng.° Frederico Ulrich
2650; 4470-605 Moreira da Maia

Presidente: Doutor Luis Portela (luis.portela@bial.com)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.° Joaquim Cunha (jcunha@healthportugal.com)
Email Endereco: info@healthportugal.com

Website: www.healthportugal.com

Po6LO DE COMPETITIVIDADE DA MODA

ASSOCIACAO POLO DE COMPETITIVIDADE DA MODA

Endereco: Rua Alves Redol, 370 Cedofeita; 4050-042 Porto
Presidente: Dr. Joao Oliveira da Costa (joao.costa@polodamoda.pt)
Coordenador: Dr.? Fatima Santos (fatima.santos@polodamoda.pt)
Email Endereco: apcm@polodamoda.pt

Website: www.polodamoda.pt

POLO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA AGROINDUSTRIAL

ASSOCIACAO INTEGRALAR - INTERVENCAO DE EXCELENCIA NO SECTOR AGROALIMENTAR

Endereco: Parque de Ciéncia e Tecnologia da Maia - TECMAIA, Rua Eng.° Frederico Ulrich,
2650; 4470-605 Moreira da Maia

Presidente: Sr. Amandio Santos (amandio.santos@portugalfoods.org)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.? Ondina Afonso (ondina.afonso@portugalfoods.org)
Email Endereco: geral@portugalfoods.org

Website: www.portugalfoods.org

P6LO DE COMPETITIVIDADE DA ENERGIA

ASSOCIACAO PCTE - P6LO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA DA ENERGIA

Endereco: Parque Industrial da Navalria, Porto Comercial, Terminal Sul, 3811-901 Aveiro
Presidente: Eng.° Custodio Alexandre Miguéns (custodio.miguens@energyin.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr.? Teresa Bertrand (teresa.bertrand@energyin.pt)

Email Endereco: geral@energyin.pt

Website: www.energyin.pt
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POLO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA DAS INDUSTRIAS DE BASE FLORESTAL

ASSOCIAGAO PARA A COMPETITIVIDADE DA INDUSTRIA DA FILEIRA FLORESTAL (AIFF)

Endereco: Av. Comendador Henrique Amorim, n.° 580; 5435-342 Santa Maria de Lamas
Presidente: Prof. Jodao Martins Ferreira do Amaral (famaral@iseg.utl.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.? Francisca Lima (francisca.lima@aiff.org.pt)

Email Endereco: info@aiff.org.pt

Website: www.aiff.pt

PoLO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA ENGINEERING & TOOLING

AsSOCIACAO POOL-NET - PORTUGUESE TOOLING NETWORK

Endereco: Edificio OPEN, Zona Industrial da Marinha Grande, Rua da Bélgica, Lote 18,
Apartado 78; 2431-901 Marinha Grande

Presidente: Sr. Joao Faustino (TJ - Moldes) (info@toolingportugal.com)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr. Rui Tocha (direccao-geral@toolingportugal.com)
Email Endereco: info@toolingportugal.com

Website: www.toolingportugal.com

POLO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA DAS INDUSTRIAS DE REFINAGAO, PETROQUIMICA E

QUIMICA INDUSTRIAL

ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DA PETROQUIMICA, QUIMICA E REFINACAO

Endereco: Quinta da Industria, Beduido; 3860-680 Estarreja

Presidente: Eng.° Jodo Maria Guimaraes José de Mello (jdmello@josedemello.pt)
Gestor/ Diretor-executivo: Eng.® Amaro Nunes (amaronunes@cuf.pt)

Email Endereco: geral@aipqr.pt

Website: www.aipgr.pt

P6LO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA DAS INDUSTRIAS DA MOBILIDADE

CEIIA - CENTRO PARA A EXCELENCIA E INOVACAO NA INDUSTRIA AUTOMOVEL

Endereco: Parque de Ciéncia e Tecnologia da Maia - TECMAIA, Rua Eng.° Frederico Ulrich,
2650; 4470-605 Maia

Presidente: Eng.° José Rui Felizardo (jrf@ceiia.com)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.? Helena Silva (helena.silva@ceiia.com)
Email Endereco: ceiia@ceiia.com

Website: www.pctdamobilidade.com
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POLO DE COMPETITIVIDADE DAS TECNOLOGIAS DE PRODUGAO

PRODUTECH - ASSOCIACAO PARA AS TECNOLOGIAS DE PRODUCAO SUSTENTAVEL
Endereco: Rua dos Platanos, 197; 4100-414 Porto

Presidente: Eng.° José Manuel Fernandes (geral@produtech.org)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.° José Carlos Caldeira (geral@produtech.org)
Email Endereco: geral@produtech.org

Website: www.produtech.org

P6Lo DE COMPETITIVIDADE DAS TECNOLOGIAS DE INFORMACAO, COMUNICAGAO E

ELETRONICA

ASSOCIACAO TICE.PT - ASSOCIACAO PARA O POLO DE TECNOLOGIAS DE INFORMACAO, COMUNICACAO E
ELETRONICA

Endereco: Instituto de Telecomunicacdes, Campus universitario de Santiago, 3810-193 Aveiro
Presidente: Eng.° Rogério Carapuca (rogerio.carapuca@novabase.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.° Vasco Lagarto (lagarto@av.it.pt)

Email Endereco: geral®tice.pt

Website: www.tice.pt

P6LO DE COMPETITIVIDADE E TECNOLOGIA TURISMO 2015

ESTRUTURA DE PROJETO “TURISMO 2015”

Endereco: Escola de Hotelaria e Turismo de Coimbra, Quinta da Boavista; 3030-076 Coimbra
Presidente: Dr. Frederico Costa (gab.presidente@turismodeportugal.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr.? Isabel Feijao Ferreira (isabel.ferreira@turismo2015.pt)
Email Endereco: geral@turismo2015.pt

Website: www.turismo2015.pt

CLUSTER HABITAT SUSTENTAVEL

ASSOCIACAO PLATAFORMA PARA A CONSTRUGAO SUSTENTAVEL

Endereco: Universidade de Aveiro, Departamento de Engenharia Civil, Campus universitario
de Santiago, 3810-193 Aveiro

Presidente: Prof. Victor Miguel Carneiro de Sousa Ferreira (victorf@ua.pt)
Email Endereco: centrohabitat@centrohabitat.net
Website: www.centrohabitat.net
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CLUSTER AGROINDUSTRIAL DO CENTRO

INOVCLUSTER - ASSOCIACAO DO CLUSTER AGRO-INDUSTRIAL DO CENTRO

Endereco: Edificio do Centro de Apoio Tecnoldgico Agro-alimentar - CATAA; Zona Industrial
de Castelo Branco, Rua A; 6000-459 Castelo Branco

Presidente: Sr. Joaquim Morao Lopes Dias (geral@inovcluster.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.? Claudia Domingues Soares
(claudiadomingues®inovcluster.pt)

Email Endereco: geral@inovcluster.pt
Website: www.inovcluster.com

CLUSTER DA PEDRA NATURAL

ASSOCIACAO VALOR PEDRA

Endereco: Estrada Nacional 4, Km 158, Apartado 48 - EC Borba; 7151-912 Borba
Presidente: Dr. Miguel Goulao (mgoulao@assimagra.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr.? Marta Peres (marta.peres@valorpedra.pt)
Email Endereco: geral@valorpedra.pt

Website: www.valorpedra.pt

CLUSTER DAS INDUSTRIAS CRIATIVAS NA REGIAO DO NORTE

ADDICT - AGENCIA PARA O DESENVOLVIMENTO DAS INDUSTRIAS CRIATIVAS
Endereco: Rua da Reboleira, 47; 4050-492 Porto
Presidente: Dr. Carlos Martins da Silva (carlos.martins@opium.pt)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr.? Cristina Farinha (cristina.farinha@addict.pt)
Email Endereco: info@addict.pt
Website: www.addict.pt

CLUSTER AGROINDUSTRIAL DO RIBATEJO

ANIMAFORUM - ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AGRO-INDUSTRIA

Endereco: Parque de Exposicoes NERSANT, Varzea de Mesides - Apartado 177; 2354-909
Torres Novas

Presidente: Eng.° Carlos Rosa Lopes de Sousa (clopes@sti-tec.net)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr. Pedro Miguel Félix (pedro.felix@nersant.pt)
Email Endereco: geral@agrocluster.com

Website: www.agrocluster.com

CLUSTER VINHOS DA REGIAO DEMARCADA DO DOURO

ADVID - ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO DA VITICULTURA DURIENSE
Endereco: Quinta de Santa Maria, Apartado 137 Godim; 5050-106 Peso da Régua
Presidente: Eng.° José Manuel Meneres Manso (jose.manso@sogevinus.com)

Gestor/ Diretor-executivo: Eng.? Rosa Amador (rosa.amador@advid.pt)
Email Endereco: advid@advid.pt
Website: www.advid.pt
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CLUSTER DO CONHECIMENTO E DA ECONOMIA DO MAR

OCEANO XXI - ASSOCIACAO PARA O CONHECIMENTO E ECONOMIA DO MAR

Endereco: Parque de Ciéncia e Tecnologia do Porto; Avenida da Liberdade s/n; 4450-718 Leca
da Palmeira

Presidente: Eng.° José Agostinho Ribau Esteves (Presidentee@cm-ilhavo.pt)
Gestor/ Diretor-executivo: Dr. Rui Azevedo (geral@oceano21.org)

Email Endereco: geral@oceano21.org

Website: www.oceano21.org

CLUSTER DAS EMPRESAS DE MOBILIARIO DE PORTUGAL

ASSOCIACAO PARA O POLO DE EXCELENCIA E INOVACAO DAS EMPRESAS DE MOBILIARIO DE PORTUGAL
Endereco: Rua do CFPIMM, n.° 40; 4580-493 Lordelo, Paredes
Presidente: Sr. Emidio Brandao (presidentecluster@gmail.com)

Gestor/ Diretor-executivo: Dr.? Isabel Costa Pereira
(isabel.pereira@clusterdomobiliario.com)

Email Endereco: geral@clusterdomobiliario.com
Website: www.clusterdomobiliario.com
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